A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos 001 a 011/2018 – IBF Campus Florestal

 O Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF), da Universidade
Federal de Viçosa Campus Florestal, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria 0459/2015/RTR de 12/05/2015, resolve:

ATO Nº 001/2018/IBF, de 25/01/2018 - Delegar ao servidor Rômulo Rodrigues
Lemos, matrícula 12062-6/UFV, em casos de urgência ao longo do ano de 2018, a

competência para assinar documentos administrativos do IBF/CAF/UFV, na ausência
do Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 002/2018/IBF, de 25/01/2018 - Designar os professores MARCO
ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula 10330-6, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula
8973-7, e JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-8, para, sob a presidência do

primeiro, compor a Comissão Avaliadora para Promoção do docente LEONARDO
ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5.

ATO Nº 003/2018/IBF, de 25/01/2018 - Designar os professores GUILHERME

DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, HELDER CANTO RESENDE, matrícula
10595-3, e JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-8, para, sob a presidência do

primeiro, compor a Comissão Avaliadora para Promoção do docente EDUARDO
GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X.

ATO Nº 004/2018/IBF, de 08/01/2018 - Designar os professores EDUARDO

GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X-1, HELDER CANTO RESENDE, matrícula
10595-3, e MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, para, sob a

presidência do primeiro, compor a Comissão Avaliadora para Promoção do docente
JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0.

ATO Nº 005/2018/IBF, de 28/02/2018 - Designar os professores LEONARDO

ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7,
e HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3, para, sob a presidência do primeiro,

compor a Comissão Avaliadora para Promoção do docente GERMANO CARNEIRO
COSTA, matrícula 10123-0.

ATO Nº 006/2018/IBF, de 19/03/2018 - Designar os professores  MAURÍCIO

DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, GERMANO CARNEIRO DA COSTA,
matrícula 10123-0, THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, e, como suplente, JOÃO
PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0, para, sob a presidência do primeiro, compor a

Comissão Examinadora do Concurso de Professor Substituto do Edital 23/2018, na
Área de Biologia.

ATO Nº 007/2018/IBF, de 28/03/2018 - Designar os professores GUILHERME

DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, EDUARDO FRANÇA CASTRO,
matrícula 8973-7, e EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X, para, sob a

presidência do primeiro, compor a Comissão Avaliadora para Promoção do docente
MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula 10330-6.

ATO Nº 008/2018/IBF, de 20/03/2018 - Designar os professores GERMANO

CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, JOÃO PAULO BATISTA MACHADO,
matrícula 12305-6, e PAULA CAETANO ZAMA, matrícula 12528-8, para, sob a

presidência do primeiro, compor a Comissão Examinadora para seleção de um
Monitor Nível I para a disciplina CBF111 – Biologia Celular, edital número 01/2018 –
IBF/CAF/UFV.

ATO Nº 009/2018/IBF, de 22/03/2018 - Designar os professores CÍNTIA
CÂNDIDA BRAGA, matrícula 12562-8, DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula
12546-6, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, para, sob a presidência do

primeiro, compor a Comissão Examinadora para seleção de um Monitor Nível I para
a disciplina EFF215 – Cinesiologia, edital número 02/2018 – IBF/CAF/UFV.

ATO Nº 010/2018/IBF, de 28/03/2018 - Designar os professores GERMANO
CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, CÍNTIA CÂNDIDA BRAGA, matrícula
12562-8, e MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, para, sob a

presidência do primeiro, compor a Comissão Examinadora para seleção de um
Monitor Nível I para a disciplina CBF12 – Citologia e Histologia, edital número

04/2018 – IBF/CAF/UFV.

ATO Nº 011/2018/IBF, de 06/04/2018 - Designar os professores LEONARDO
ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, FELIPE SÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-3, e

JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0, para, sob a presidência do primeiro,
compor a Comissão Examinadora para seleção de um Monitor Nível I para a

disciplina CBF265 – Zoologia dos Coordados I, edital número 05/2018 –
IBF/CAF/UFV.

Publique-se e cumpra-se. (a) Guilherme de Azambuja Pussieldi, Chefe do

Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF) - Campus Florestal.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor

de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:campusoficial@ufv.br